## P-180

Total Pages: 4 Roll No. .....

## GE-301/GE-08

# Geographical Thought and Evolution भौगोलिक चिन्तन एवं विकास

Bachelor of Science (BA/BSC)

3rd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### SECTION-A/( खण्ड-क ) (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Present a comparative study of the contribution of Greek and roman geographers to the development of early geographical knowledge.

प्रारम्भिक भौगोलिक ज्ञान के विकास में ग्रीक तथा रोमन भूगोलवेत्ताओं के योगदान का तुलनात्मक अध्ययन प्रस्तुत कीजिए।

**2.** Evaluate the contribution of Arab Geographers in the Development of Geography.

प्रमुख अरब भूगोलवेत्ताओं का भूगोल के विकास में योगदान पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

**3.** "Humboldt and Carl Ritter are known as the 'Founder of Modern Geography." Explain their Contribution in geography.

"हम्बोल्ट एवं कार्ल रिटर को आधुनिक भूगोल का संस्थापक के रूप में जाना जाता है" भूगोल में इनके योगदान की व्याख्या कीजिए। 4. Evaluate the major contributions of French scholar Vidal De La Blache in the Development of geography.
भूगोल के विकास में फ्रांसीसी विद्वान विडाल डीला ब्लास के

प्रमुख योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

**5.** Make a comparative evaluation of Mackinder's heartland theory and spykman's Rimland theory.

मैकिण्डर के हृदय स्थल सिद्धांत और स्पाइकमैन के परिधीय स्थल सिद्धांतों का तुलनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Briefly describe the methodological island, river and mountains mentioned in ancient Indian geography.
   प्राचीन भारतीय भूगोल में उल्लेखित पौराणिक द्वीपों, निदयों एवं
- **2.** What do you understand by geographical dualism. भौगोलिक द्वैतवाद (द्विविभाजन) से आप क्या समझते हैं?

पर्वतों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।

- Write a short essay on recent trends in geography.
   भूगोल की नूतन प्रवृत्तियों पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।
- **4.** Write a note on "Arial differentiation" explain it with examples.

क्षेत्रीय विभेदन पर एक लेख लिखिए इसको उदाहरण सहित समझाइए।

**5.** Evaluate the contribution made by Retzel.

रेटजेल के योगदानों का मूल्यांकन कीजिए।

**6.** Explain the concept of region and regionalism.

प्रदेश एवं प्रादेशीकरण की अवधारणा को समझाइए।

**7.** Explaining the Schaefer Hartshorne controversy, describe the effects of the quantitative revolution in geography.

शैफर हाटशोर्न विवाद को स्पष्ट करते हुए भूगोल में मात्रात्मक क्रांति के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

**8.** Discuss the concept of 'Stop and go' determinism given by Griffith Taylor.

ग्रिफिक टेलर द्वारा दी गई अवधारणा रुको और जाओ नियतिवाद पर चर्चा कीजिए।